Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 001/2024 - Página 1

_____________________________________________________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

ESTADO DA BAHIA

A Prefeitura Municipal de Caraíbas, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, para conhecimento dos
interessados, a Retificação ao Edital de Abertura do Concurso Público nº 001/2024, conforme as regras e condições
constantes deste Edital.

Art 1º Fica RETIFICADO no Anexo II do Edital de Abertura, a inclusão do cargo 217 ao conteúdo programático de Nível Médio
Completo, passando a conter a seguinte redação:

Onde se lê:

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: (203) -  AGENTE ADMINITRATIVO, (204) -  AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE - NOSSA SENHORA DAS VITÓRIA - REGIÃO DE TABUA DOS ALVES, (205) -  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –
SEDE, (206) - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, (207) - AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – JIBÓIA, (208)- AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, (201) - ASSISTENTE ADMINITRATIVO,  (202) - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO,  (218) - AUXILIAR DE BIBLIOTECA ,   (219) -  AUXILIAR DE CLASSE,  (209) - AUXILIAR DE FARMÁCIA, (210)
- AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, (220) - CUIDADOR, (211)-  DIGITADOR, (223) - FISCAL DE FEIRA, (212) - MARCADOR, (221),
MONITOR, (213) - MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, (216) - OFICINEIRO , (224, 214) - RECEPCIONISTA, (222) - SECRETÁRIO
ESCOLAR, (215) -  VIGILANTE SANITÁRIO.

Língua Portuguesa: 1. Leitura e interpretação de texto. 2. Variações linguísticas. 3. Funções da linguagem. 4. Tipos e gêneros de texto.
5. Coesão e coerência textuais. 6. Ortografia (atualizada conforme as regras do novo Acordo Ortográfico): 6.1. Emprego de letras; 6.2.
Uso de maiúsculas e minúsculas; 6.3. Acentuação tônica e gráfica. 7. Pontuação. 8. Fonologia e fonética: 8.1. Letra e fonema; 8.2.
Encontros vocálicos, consonantais e dígrafos. 9. Morfologia: 9.1. Elementos mórficos e processos de formação de palavras; 9.2. Classes
de palavras. 10. Sintaxe: 10.1. Termos das orações; 10.2. Orações coordenadas e subordinadas. 11. Concordância nominal e verbal.
12. Regência nominal e verbal. 13. Crase. 14. Semântica: 14.1. Denotação e conotação; 14.2. Sinonímia, antonímia, homonímia e
paronímia. 14.3. Polissemia e ambiguidade. 15. Figuras de linguagem.

Raciocínio Lógico e Matemático: 1. Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais e complexos).
Operações, propriedades e aplicações (soma, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação). 2. Razão e Proporção. 3.
Grandezas diretamente e inversamente proporcionais. 4. Regra de três simples e composta. 5. Sistema monetário brasileiro. 6.
Porcentagem. 7. Juros simples e compostos. 8. Equações e inequações. 9. Sequências. 10. Progressões aritméticas e geométricas. 11.
Análise combinatória. 12. Arranjos e permutações. 13. Princípios de contagem e Probabilidade. 14. Resolução de situações problemas.
15. Sistemas de medidas. 16. Cálculo de áreas e volumes. 17. Compreensão de estruturas lógicas. 18. Lógica de argumentação
(analogias, inferências, deduções e conclusões). 19. Diagramas lógicos.

Conhecimentos Gerais: 1. Cultura e sociedade brasileira: música, literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas e
televisão; 2. Fatos e elementos de política brasileira; 3. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus impactos na sociedade
contemporânea; 4. Meio ambiente e cidadania: problemas, políticas públicas, aspectos locais, nacionais e globais; 5. Panorama local,
nacional e internacional contemporâneo. 6. História de Caraíbas. 7. lei orgânica do município de caraíbas. 8. lei complementar nº 21/2023
do munícipio de Caraíbas.

Informática: 1. Conceitos de informática, hardware (memórias, processadores (CPU) e disco de armazenamento HDs, CDs e DVDs) e
software (compactador de arquivos, chat, clientes de e-mails, gerenciador de processos); 2. Ambientes operacionais: Windows 10; 3.
Processador de texto (BrOffice Writer); 4. Planilhas eletrônicas (BrOffice Calc); 5. Conceitos de tecnologias relacionadas à Internet e
Intranet, Protocolos Web, World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer e Mozilla Firefox), busca e pesquisa na Web.

Leia-se:

NÍVEL MÉDIO COMPLETO

CONHECIMENTOS COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO: (203) -  AGENTE ADMINITRATIVO, (204) -  AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE - NOSSA SENHORA DAS VITÓRIA - REGIÃO DE TABUA DOS ALVES, (205) -  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE –
SEDE, (206) - AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, (207) - AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE – JIBÓIA, (208)- AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS, (201) - ASSISTENTE ADMINITRATIVO,  (202) - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO,  (218) - AUXILIAR DE BIBLIOTECA ,   (219) -  AUXILIAR DE CLASSE,  (209) - AUXILIAR DE FARMÁCIA, (210)
- AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, (220) - CUIDADOR, (211) - DIGITADOR, (223) - FISCAL DE FEIRA, (212) -  MARCADOR, (221),
MONITOR, (213) -  MOTORISTA DE AMBULÂNCIA, (216) - OFICINEIRO, (217) – ORIENTADOR SOCIAL, (224, 214) -
RECEPCIONISTA, (222) - SECRETÁRIO ESCOLAR, (215) -  VIGILANTE SANITÁRIO.

Língua Portuguesa: 1. Leitura e interpretação de texto. 2. Variações linguísticas. 3. Funções da linguagem. 4. Tipos e gêneros de texto.
5. Coesão e coerência textuais. 6. Ortografia (atualizada conforme as regras do novo Acordo Ortográfico): 6.1. Emprego de letras; 6.2.
Uso de maiúsculas e minúsculas; 6.3. Acentuação tônica e gráfica. 7. Pontuação. 8. Fonologia e fonética: 8.1. Letra e fonema; 8.2.
Encontros vocálicos, consonantais e dígrafos. 9. Morfologia: 9.1. Elementos mórficos e processos de formação de palavras; 9.2. Classes
de palavras. 10. Sintaxe: 10.1. Termos das orações; 10.2. Orações coordenadas e subordinadas. 11. Concordância nominal e verbal.
12. Regência nominal e verbal. 13. Crase. 14. Semântica: 14.1. Denotação e conotação; 14.2. Sinonímia, antonímia, homonímia e
paronímia. 14.3. Polissemia e ambiguidade. 15. Figuras de linguagem.

S E G U N D O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O  D O  E D I T A L D E A B E R T U R A

C O N C U R S O P Ú B L I C O N º 0 0 1 / 2 0 2 4

Segundo Termo de Retificação do Edital de Abertura nº 001/2024 - Página 2

_____________________________________________________________________________________________________________________

Raciocínio Lógico e Matemático: 1. Conjuntos numéricos (números naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais e complexos).
Operações, propriedades e aplicações (soma, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação). 2. Razão e Proporção. 3.
Grandezas diretamente e inversamente proporcionais. 4. Regra de três simples e composta. 5. Sistema monetário brasileiro. 6.
Porcentagem. 7. Juros simples e compostos. 8. Equações e inequações. 9. Sequências. 10. Progressões aritméticas e geométricas. 11.
Análise combinatória. 12. Arranjos e permutações. 13. Princípios de contagem e Probabilidade. 14. Resolução de situações problemas.
15. Sistemas de medidas. 16. Cálculo de áreas e volumes. 17. Compreensão de estruturas lógicas. 18. Lógica de argumentação
(analogias, inferências, deduções e conclusões). 19. Diagramas lógicos.

Conhecimentos Gerais: 1. Cultura e sociedade brasileira: música, literatura, artes, arquitetura, rádio, cinema, teatro, jornais, revistas e
televisão; 2. Fatos e elementos de política brasileira; 3. Descobertas e inovações científicas na atualidade e seus impactos na sociedade
contemporânea; 4. Meio ambiente e cidadania: problemas, políticas públicas, aspectos locais, nacionais e globais; 5. Panorama local,
nacional e internacional contemporâneo. 6. História de Caraíbas. 7. lei orgânica do município de caraíbas. 8. lei complementar nº 21/2023
do munícipio de Caraíbas.

Informática: 1. Conceitos de informática, hardware (memórias, processadores (CPU) e disco de armazenamento HDs, CDs e DVDs) e
software (compactador de arquivos, chat, clientes de e-mails, gerenciador de processos); 2. Ambientes operacionais: Windows 10; 3.
Processador de texto (BrOffice Writer); 4. Planilhas eletrônicas (BrOffice Calc); 5. Conceitos de tecnologias relacionadas à Internet e
Intranet, Protocolos Web, World Wide Web, Navegador Internet (Internet Explorer e Mozilla Firefox), busca e pesquisa na Web.

   I – Ficam mantidos os conteúdos programáticos das demais funções previstas no Anexo I do Edital de Abertura.

Art 2º Fica RETIFICADO no Anexo II do Edital de Abertura, a alteração do nome para o cargo 417, passando a conter a seguinte
redação:

Onde se lê:

417 – PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA

Conhecimentos Específicos: 1. Fonologia: relação letra e fonema. 2. Translineação. 3. Acentuação gráfica e tônica. 4.
Ortografia vigente e pontuação. 5. Morfologia: estrutura de palavras. 6. Processo de formação de palavras. 7. Classes
gramaticais de palavras. 8. Sintaxe: frase, oração e período. 9. Tipos de períodos: simples e composto. 10. Análise
morfossintática de período simples. 11. Análise de período composto por coordenação. 12. Análise de período composto
por subordinação (orações substantivas, adjetivas e adverbiais). 13. Sintaxe de concordância verbal e nominal. 14. Sintaxe
de regência verbal e nominal. 15. Colocação pronominal. 16. Semântica. 17. Sinonímia. 18. Antonímia. 17. Homonímia. 18.
Paronímia. 19. Polissemia. 20. Ambiguidade. 21. Linguagem. 22. Funções da linguagem. 23. Denotação e conotação. 24.
Figuras de Linguagem: figuras de palavras, figuras de construção, figuras de pensamento e vícios de linguagem. 25. Níveis
de linguagem. 26. Produção de texto: leitura, compreensão, interpretação e produção de texto. 27. Coesão e coerência.
28. Tipologia textual e gênero textual: narração, descrição, dissertação, carta (argumentativa, familiar, comercial, convite,
amorosa etc.) 29. HQ (Tira), Charge, Notícia. 30. Produção de texto em prosa, dissertativo, argumentativo com temas
relacionados a questões educacionais. 31. Neologismo. 32. Estrangeirismo. 33. Literatura brasileira.

Leia-se:

417 – PROFESSOR DE LINGUAGEM

Conhecimentos Específicos: 1. Fonologia: relação letra e fonema. 2. Translineação. 3. Acentuação gráfica e tônica. 4.
Ortografia vigente e pontuação. 5. Morfologia: estrutura de palavras. 6. Processo de formação de palavras. 7. Classes
gramaticais de palavras. 8. Sintaxe: frase, oração e período. 9. Tipos de períodos: simples e composto. 10. Análise
morfossintática de período simples. 11. Análise de período composto por coordenação. 12. Análise de período composto
por subordinação (orações substantivas, adjetivas e adverbiais). 13. Sintaxe de concordância verbal e nominal. 14. Sintaxe
de regência verbal e nominal. 15. Colocação pronominal. 16. Semântica. 17. Sinonímia. 18. Antonímia. 17. Homonímia. 18.
Paronímia. 19. Polissemia. 20. Ambiguidade. 21. Linguagem. 22. Funções da linguagem. 23. Denotação e conotação. 24.
Figuras de Linguagem: figuras de palavras, figuras de construção, figuras de pensamento e vícios de linguagem. 25. Níveis
de linguagem. 26. Produção de texto: leitura, compreensão, interpretação e produção de texto. 27. Coesão e coerência.
28. Tipologia textual e gênero textual: narração, descrição, dissertação, carta (argumentativa, familiar, comercial, convite,
amorosa etc.) 29. HQ (Tira), Charge, Notícia. 30. Produção de texto em prosa, dissertativo, argumentativo com temas
relacionados a questões educacionais. 31. Neologismo. 32. Estrangeirismo. 33. Literatura brasileira.

   I – Ficam mantidos os demais nomes dos cargos previstos no Anexo I do Edital de Abertura.

Art 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Caraíbas/BA, 09 de Dezembro de 2024.